

2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <https://www.takemotopkg.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長

(氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 2023年9月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	7,156	△1.4	220	△54.1	287	△50.1	131	△63.5
2022年12月期第2四半期	7,259	△7.9	479	△49.7	577	△42.5	359	△45.8

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 425百万円(△59.4%) 2022年12月期第2四半期 1,048百万円(1.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	10.82	10.77
2022年12月期第2四半期	28.68	28.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	18,084	11,114	61.2
2022年12月期	18,618	11,288	60.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 11,062百万円 2022年12月期 11,236百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	17.50	—	18.00	35.50
2023年12月期	—	18.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	14,500	△2.6	500	△40.2	570	△37.3	270	△26.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期2Q	12,529,200株	2022年12月期	12,529,200株
② 期末自己株式数	2023年12月期2Q	500,400株	2022年12月期	400株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期2Q	12,131,009株	2022年12月期2Q	12,528,800株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,371,195	5,626,397
受取手形及び売掛金	3,363,264	3,065,007
商品及び製品	1,370,658	1,276,249
仕掛品	58,699	40,314
未収還付法人税等	5,528	—
原材料及び貯蔵品	344,811	378,298
その他	206,240	271,716
貸倒引当金	△2,184	△1,448
流動資産合計	11,718,214	10,656,535
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,950,314	3,630,692
機械装置及び運搬具(純額)	1,602,706	1,617,485
その他(純額)	1,773,955	1,603,912
有形固定資産合計	6,326,976	6,852,090
無形固定資産	360,770	378,555
投資その他の資産		
その他	212,678	199,294
貸倒引当金	△249	△2,080
投資その他の資産合計	212,428	197,214
固定資産合計	6,900,175	7,427,860
資産合計	18,618,390	18,084,395

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	755,604	742,073
電子記録債務	1,571,357	1,508,426
1年内返済予定の長期借入金	732,036	663,952
未払法人税等	64,833	176,815
その他	895,523	922,259
流動負債合計	4,019,355	4,013,527
固定負債		
長期借入金	2,917,723	2,581,997
退職給付に係る負債	354,652	355,345
資産除去債務	9,827	9,847
繰延税金負債	28,525	9,368
固定負債合計	3,310,728	2,956,558
負債合計	7,330,083	6,970,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	803,421	803,421
資本剰余金	1,030,222	1,030,222
利益剰余金	8,399,390	8,305,102
自己株式	△479	△374,479
株主資本合計	10,232,555	9,764,267
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,522	2,576
為替換算調整勘定	993,167	1,287,078
退職給付に係る調整累計額	7,879	8,312
その他の包括利益累計額合計	1,003,569	1,297,967
新株予約権	52,181	52,073
純資産合計	11,288,306	11,114,309
負債純資産合計	18,618,390	18,084,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,259,812	7,156,431
売上原価	5,168,553	5,283,768
売上総利益	2,091,258	1,872,662
販売費及び一般管理費	1,611,717	1,652,321
営業利益	479,541	220,340
営業外収益		
受取利息	13,290	7,561
受取配当金	144	144
為替差益	76,068	56,114
助成金収入	12,076	340
その他	5,797	14,102
営業外収益合計	107,377	78,262
営業外費用		
支払利息	7,341	8,228
貸倒引当金繰入額	1,272	1,774
その他	1,290	659
営業外費用合計	9,904	10,662
経常利益	577,013	287,941
特別損失		
固定資産除却損	184	331
特別損失合計	184	331
税金等調整前四半期純利益	576,828	287,609
法人税、住民税及び事業税	130,153	161,357
法人税等調整額	87,386	△4,977
法人税等合計	217,540	156,379
四半期純利益	359,288	131,230
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,288	131,230

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	359,288	131,230
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△877	54
為替換算調整勘定	689,336	293,910
退職給付に係る調整額	1,179	433
その他の包括利益合計	689,638	294,397
四半期包括利益	1,048,926	425,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,048,926	425,628

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	576,828	287,609
減価償却費	497,414	489,069
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	9,877	936
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,272	1,080
受取利息及び受取配当金	△13,434	△7,705
支払利息	7,341	8,228
為替差損益 (△は益)	△83,013	△54,402
助成金収入	△12,076	△340
固定資産除却損	184	331
売上債権の増減額 (△は増加)	249,331	346,848
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△114,973	101,347
仕入債務の増減額 (△は減少)	138,640	△92,426
その他	△105,276	△57,736
小計	1,152,118	1,022,841
利息及び配当金の受取額	13,774	7,636
利息の支払額	△8,775	△8,502
助成金の受取額	33,826	340
法人税等の支払額	△228,802	△52,882
法人税等の還付額	—	5,528
営業活動によるキャッシュ・フロー	962,141	974,961
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△111	—
定期預金の払戻による収入	16,200	—
有形固定資産の取得による支出	△302,425	△828,105
無形固定資産の取得による支出	△130	△20,177
その他	298	2,378
投資活動によるキャッシュ・フロー	△286,168	△845,904
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	200,000	—
短期借入金の返済による支出	△200,000	—
長期借入金の返済による支出	△396,558	△403,810
自己株式の取得による支出	—	△374,000
配当金の支払額	△219,254	△225,518
財務活動によるキャッシュ・フロー	△615,812	△1,003,328
現金及び現金同等物に係る換算差額	352,808	129,203
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	412,968	△745,068
現金及び現金同等物の期首残高	6,412,772	6,368,631
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,825,741	5,623,562

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。